
        

          

 

 

 

学年のまとめの時期を迎えています 

今年度も、残すところあと二か月となりました。

「１月は行く、２月は逃げる、３月は去る」と言

われ、年度末は何かと慌ただしくなりがちですが、

学校生活の一年間を締めくくる大切な時期です。

確かな学力の定着、豊かな心の育成、体力の向上

等について、本校の取組を全教職員で振り返り、

成果と課題を明確にしていきます。 

子供たちが落ち着いて学習に取り組むことを

大切にし、一年間の自分の成長や学級の成長につ

いて振り返り、進級・進学につなげたいと考えて

います。 

保護者の皆様、引き続きご支援賜りますようお

願い申し上げます。 

 

点字学習（４年） 

４年生では、総合的

な学習の時間に、福祉

をテーマに学習してい

ます。その学習の一環

として、かつらぎ町社

会福祉会、点字サーク

ルあすなろの皆様に来校いただき、点字学習を行

いました。 

まず、目の不自由な方から、日々の生活の様子

やスーパーでの買い物の話などを聞かせていた

だき、ギターで弾き語りもしていただきました。

その後、点字の読み方や点筆の使い方をご指導い

ただき、自分の名前を名刺に点字で書く活動をし

ました。点字の名刺を読み取ってもらった子供た

ちは、喜びを表現

していました。 

子供たちに貴

重な体験をさせ

ていただき、あり

がとうございま

した。 

 

 

 

 

第５回かつらぎかるた大会 

かつらぎかるた大

会に、本校から６名が

出場し、熱戦を繰り広

げました。 

緊張感に包まれた

会場で、読み札が読み

上げられるやいなや、

「はい！」という元気な声とともに、絵札に手を

伸ばす姿に感心させられました。 

かつらぎかるた

の読み札・絵札

は、本町の豊か

な自然・歴史・

文化などを題材

に、子供たちが

作成したもので

す。このかるた

を楽しむことを

通して、町の魅

力を再発見する

ことができます。 

 

歴史民俗資料館の見学（６年） 

 下天野に新しく開館した「かつらぎ町歴史民俗

資料館」を見学しました。町内で発見された縄文

時代や弥生時代などの遺跡や出土品について、か

つらぎ町教育委員会の方が詳しく説明をしてく

ださいました。写真や資料から、渋田小学校の敷

地内からも遺跡が発

見されていることを

知ったり、レプリカを

手に取って見たりし

て、当時の人々のくら

しを想像することが

できました。 

発行 令和８年２月２日 

かつらぎ町立渋田小学校 

かつらぎ町東渋田 151-1 

TEL  0736-22-2004 

 

【教育目標】  ひとも自分も大切にする心をもち 互いに高め合う子どもの育成  

 



読み聞かせ（１・２・５年） 

今年度から、読み聞か

せサークル「プーさん」に、

年間を通して各学年に読

み聞かせをしていただい

ています。各担任が希望す

るテーマや時期をお伝え

し、それに応じて選書し練習を重ねて当日の読み

聞かせに臨んでいただいています。 

 今回は１・２年生には外国の民話、５年生には

環境問題に関する図書を読んでくださいました。 

 

避難訓練（火災） 

実際に火災が起こ

った状況を作り出し

て訓練をしました。 

職員や子供たちに

は、火災がいつ、どこ

で起きるかを事前に

知らせず、伊都消防の

皆様のご協力を得て、設定した火災現場から実際

に煙を起こしていただきました。警報音が鳴り響

き、防煙シャッターが閉まった状況の中、シャッ

ターの扉をくぐって避難しました。その後、消防

署の方から消火器の使い方や留意点についても

説明していただき、体験もさせていただきました。 

 

さをり織り体験（６年） 

和（なごみ）福祉会の

皆様にご準備いただき、

今年度もさをり織り体験

をさせていただきました。 

まず、糸の通し方や織

り機の使い方を教えてい

ただきました。子供たちは、好きな糸を選んで、

リズムよく手と足を動かして織ることができま

した。友達と相談したり途中で糸の色を変えたり

しながら、一人一人が描く布を織りました。でき

た布地は、世界に一つだけのものとなりました。 

今後、この布地を和福祉会の皆様が、卒業式で

胸に付けるコサージュに仕上げてくださいます。

どのようなコサージュになるのか、卒業式当日ま

でのお楽しみです。 

 和福祉会の皆様、ありがとうございました。 

お知らせとお願い 

先日の文書でお知らせしましたとおり、１月

29 日から体育館空調設置工事が始まりました。

体育館内工事は約１か月かかる見込みです。 

工事車両が駐車場を出入りします。子供たちの

安全には細心の注意をしてまいります。保護者の

皆様が駐車場に車を乗り入れられる際は、最徐行

していただきますとともに、乗降の際にも十分ご

注意いただきますようお願いいたします。 

なお、２月 20日は工事を中断し、予定どおり

体育館で学習発表会を開催いたします。 

 

 

２日(月)交通指導 

６日(金)補充授業５年 

き第２回 PTA 実行委員会 18:30～ 

９日(月)職員研修のため 14:20 下校 

１０日(火)食育事業５・６年 

１２日(木)集金日 

１３日(金)補充授業５年 

１６日(月)交通指導、読み聞かせ６年 

１８日(水)誕生集会、専門委員会 

２０日(金)学習発表会 13:20～ 

ガ                                                          学級懇談会 15:00～ 

記                                                             第４回学校運営協議会 15:00～ 

２４日(火)手話教室４年 

２７日(金)補充授業５年 

 

 

 

 

 

 

 

２日(月)交通指導 

４日(月)職員研修のため1３:20 下校、13:30 バス  

     わかば学級６年生は 14:40 下校、15:05バス 

５日(木)６年生を送る会 

６日(金)補充授業５年 

１１日(水)集金日、誕生集会、専門委員会 

１２日(木)卒業式予行 

１３日(金)補充授業５年 

１６日(月)交通指導 

１８日(水)卒業式 11:00下校、11:00バス 

２４日(火)修了式 

２７日(金)離別式（予定） 

２月３日（火）、17日（火）、３月 10日（火） 

※12:00～17:00 

※ご希望の方は予約を入れてください。 

【スクールカウンセラー来校日】 

２月の行事予定 

３月の主な行事予定 


